refertur, et testatum facit (secus quam narratur in Vita) BB. Albericum ac Stephanum, antequam haec facultas peteretur commigrauerentque simul omnes ad Cistercium, ex Unicensi solitudine Molismum revertisse; non etiam Cistercium fundasse sine S. Roberto, totius videlicet negotii et administro et directore; quanquam primus rei suasor, in Exordio Magno, S. Stephanus fuisse memoretur his verbis: « Postmodum vero cum verbum innovandæ religionis in eadem domo motum fuisse, ipse Stephanus primus inter primos ferventissimo studio laboravit, ac modis omnibus instituit ut locus et ordo Cisterciensis institueretur, cuius postmodum ordinante Deo pastor et doctor erat instituendus. »

12. Obtenta igitur a legato pontificio innovandæ religionis facultate, Cisterciun, densa tunc Burgundiae silva, opportunum fuit visum; quo antequam a Molismo S. Robertus migraret cum suis, B. Stephanum ad Odonem Burgundiae ducem cum litteris ablegasse dicitur, quarum exemplum a Britone, ex ms. quodam cœnobii Alcobaciensis prolatum, damus infra. Hujus epistolæ responsoria, scripta ab Odone duce Burgundiae, ex eodem memorato ms. affertur.

13. Transitum post hæc fecit, relicto Molismo, ad Cistercium: migrationis seriem ita narrare prosequitur auctor laudatae jam supra Historiæ ms. Cisterciensis: « Posthaec, inquit, præfatus abbas et sui, tanta et tali auctoritate freti, Molismum redierunt, et de illo fratum collegio socios, remissioris vitæ blanditiis responentes, ad puritatem simplicitatemque sacræ Regulæ pure simpliciterque tenendum promptio animo flagrantes, elegerunt: ita ut inter eos, qui legato Lunduni astiterunt et inter eos qui de cœnobia vocati sunt, viginti et unus monachus essent; qui perfectioris vitæ et Regulæ sancti Patris Benedicti ad litteram tenendæ desiderio, arctam et angustam viam ingressi sunt. Anno igitur Dominica ab Incarnatione millesimo nonagesimo octavo, Dominus Robertus, Molismensis cœnobii in episcopatu Lingonensi fundati abbas, et cum eo fratres, quorum Deus tetigerat corda, malentes cum dilecto Patre suo Benedicto pro Deo laboribus fatigari, quam vitæ hujus commodis resolvi, de Molismo egressi sunt; atque ad locum, quem proposito suo congruum jam ante per gratiam Dei præviderant, id est, ad eremum quæ Cistercium dicebatur, alacriter tetenderunt; qui locus in episcopatu Cabilonensi situs et præ nemorum spinarumque densitate tunc temporis accessui hominum insolitus, a solis habitabatur feris. Ad hunc itaque locum horroris et vastæ solitudinis viri Dei venientes, tantoque illum religioni, quam jani dudum mente conceperant, et propter quæ illuc advenerant, habiliorem, quanto sacerularibus despiciabiliorum et inaccessibiliorum, intelligentes, nemorum ac spinarum densitate præcisa ac remota, monasterium ibidem, voluntate Cabilonensis episcopi et consensu istius cuius ipse locus erat, construere cœperunt. Eodem

A itaque anno quo prædiximus, xii Kalendas Aprilis, solemní die natalis sanctissimi Benedicti, quem geminata lætitia tunc celebrem reddiderat ob Dominicam Palmarum, quæ in ipsum occurrerat, lætanib[us] angelis, tabescentibus dæmonibus, Cisterciensis domus, ac per hos totius Cisterciensis ordinis religio per viros, ad Christianam philosophiam penitus expeditos, exordium sumpsit. « Congruunt cum his quæ Cæsarius de Cisterci fundatione in Historia sua, sæculo proxime sequenti, memoriae prodidit. Annum quoque fundati ordinis et primi illius cœnobii loquuntur sequentes versus, in fronte ecclesiæ Cisterciensis descripti :

*Anno milleno, centeno, bis minus uno,
Pontifice Urbano, Gallorum rege Philipo,
Burgundis Odone duce et fundamina dante,
Sub Patre Roberto caput Cistercius ordo,
Cœnobia in toto producens plurima mundo,
Sic mansura diu per sanctum nomen Jesu.*

14. Abest autem Cistercium a Divione quinque circiter leucis, situm in diœcesi Cabilonensi ductus Burgundiae, amplissimum nunc et multis auctum fundis monasterium. Nomen quidam a Cisternis, quidam a Cistels, voce Gallica, palustres juncos significante, deductum volunt. Fundus ad Raynardum vicecomitem Belnæ ejusque conjugem Hodiernam pertinuit, quorum et propterea ad inadmodum facultas necessaria fuit. Cesserunt vero illum per quam libenter, suamque in famulos Dei munificentiam perpetuis tabulis posteritati consecrarunt: quæ hujusmodi in Menologio ad 21 Martii ab Henriquez afferuntur: « Notum sit omnibus Christianis presentibus ac futuris, quod Raynaldus Belnensis vicecomes, et uxor ejus Hodierna nomine, et eorum filii Hugo, Humbertus, Raynardus eorumque soecer Raymundus, pro suorum peccatorum remissione antecessorumque suorum, domino Roberto et fratribus, qui cum eo Regulam S. Benedicti arctius ac perfectius quam illuc usque tenuerant observare cupiebant, contulerunt de prædio suo, quod antiquitus Cistercium vocabatur, quantumcunque ipsis et eorum successoribus Dei famulis ad monasterium et monasterii officinas construendas, a j. arandum quoque, imo ad omnem usum necessarium fortit. » etc.

15. Odo quoque dux Burgundiae non parum Cistercium auxit; fundos enim a Belnensi vicecomite reservatos exceptosque adjecit, et primam novis habitoribus domum ædificavit. Prius in descriptis modo tabulis ita narratur: « De residuo quoque ipsius terræ, quod dicto Raynardo tunc placuit retinere, fecit Odo dux Burgundiae, ad illius concessionem et libitum, talem cum eo commutationem et pactum, ad opus eorumdem monachorum, ut scilicet pro terra illa singulis annis in castro Belnensi solidos viginti susciperet, tam ipse quam et ipsius post eum hæredes. Præterea in eadem commutatione concessit ei ac filiis suis ipse dux, quantumcunque vinearum in territorio Belnensi possent

plantare et colere in propria dominicatura. » Poste-
rius hunc in modum prosequitur historia Cister-
ciensis ms. collegii nostri Embricensis : « Ceterum
archiepiscopus, apostolicae sedis legatus, cuius be-
nedictione, praecepto et auctoritate tantum bonum
stabile fundamentum acceperat; considerans pau-
pertatem servorum Dei, et quia in loco sterili quem
occupaverant prorsus nec subsistere nec ædificia
construere possent, nisi personæ alicujus potentis
adminiculo fulcirentur, scripsit ad illustrem prin-
cipem Odonem, tunc Burgundiae ducem, petens et
suadens, quatenus pauperes Christi, zelum gloriae
Dei et monastici ordinis habentes, soveret et manu-
teneret eorumque necessitatibus secundum magni-
ficentiam principatus sui subveniret. Cujus petitioni
et consilio Dominus Odo Burgundiae dux acquies-
cens, fratrum etiam illorum fervore et devotione
delectatus, monasterium ligneum, quod ipsi in sua
paupertate incœperant, de suis impendiis totum
consummavit, eosque ibidem in omnibus necessariis
diu procuravit, terrisque et pecoribus abunde sub-
levavit. »

16. Auspicaturis novum ordinem fuisse locum
monstratum divinitus, præter omnes auctores illius
temporis, auctor Manriquez est, colligens id ex his,
citatim a nobis paulo ante, magni Exordii verbis :
« De Molismo egressi ad locum, quem proposito
suo congruum jam ante per gratiam Dei prævide-
rant, id est, eremum quæ Cistercium dicebatur,
alacriter tetenderunt. » Templum almæ Dei parenti
consecerarunt, more ad omnia reliqua propagati
postea ordinis coenobia derivato : unde hoc B.
Humberti generalis ordinis Prædicatorum præcla-
rum in suis sermonibus testimonium est. « Ordo
iste habet in tanta reverentia B. Virginem, quod
omnes ecclesiæ ejus sunt consecratae in ejus bono-
rem. Inde ipsi monachi in ecclesiis suis, quasi
semper sunt ante beatam Virginem et Filium ejus. »
Similiter a Gregorio X dicitur : « Cisterciensis
ordo, divinis mancipatus obsequiis, et inter reli-
giones cæteras gloriose Virgini singularitate devo-
tionis ascriptus ex institutione prima. »

17. Manriquez scribit, S. Robertum, antequam
Molismo abiret, gravem ad illic remanentes oratio-
nem dixisse; illos vero abeuntem lacrymis prose-
cutos, utensilia ad monasterii novi officinas, præci-
pue autem quæ ad divinum cultum spectabant, of-
ficiose ac peramanter ministrasse. Subrogasse de-
nique amantissimo Patri Gaufredium, aliis Goffridum
dictum; « virum utique, ut ipse ait, moribus
compositum, sacris etiam imbutum disciplinis, qui
partes abbatis impleret non incongrue, si tales
facere alios potens esset, qualem scipsum. » Cis-
tercio autem, a Gualtero episcopo Cabilonensi,
auctoritate legati pontifici, primus abbas S. Ro-
bertus fuit datus : de quo ista Historia ms. Cister-
ciensis : « Eodem tempore abbas qui advenerat, ab
episcopo Cabilonensi, ad cuius diœcesim locus ipse
pertinebat, virgam pastoralem cum cura animarum

A jussu prædicti legati suscepit, et monachos qui se-
cum advenerant in eodem loco stabilitatem firmare
regulariter fecit, sic quod ecclesia illa, divino par-
riter et humano favore vallata, apostolica quoque
auctoritate munita, in abbatiā secundum Regulam
S. Benedicti disponendam surrexit. » Hæc iisdem
fere verbis Exordium Cisterciense parvum narrat,
maximæ auctoritatis, utpote a primis Cisterciī Pa-
tribus scriptum. Idem constat ex epistola episcopi
Cabilonensis ad Lingonensem scripta, quam mox
dabimus, et ex Cisterciensi Kalendario edito Divio-
ne, in quo B. Albericus secundus Cisterci abbas
memoratur. Ita ut jam extra controversiam sit, S.
Robertum primum Cistercio abbatem præfuisse,
quod ad 26 Januarii in B. Alberici Vita indecisum
B relinquentes, rejeceramus in hunc locum.

**§ III. Revocatio et reditus S. Roberti a Cistercio
ad Molismum: ejusdem atlas, cultus sacer, scri-
ptores vita.**

18. Brevi tamen, abdicato apud Cistercienses
magistratu, S. Robertus ad Molismum redire de-
buit, repetitus iterum a suis Molismensibus apud
Urlanum II, nam, « haud multo post, » prosequi-
tur Cisterciensis ms. Historia, « hoc clapsō tempo-
ris spatio, Molismensis monachi, voluntate domini
Gaufridi abbatis sui qui Roberto successerat, nun-
tios ad Romanam curiam destinarunt, a domino
papa Urbano importune postulantes, quatenus
præfatus abbas Robertus loco pristino, id est,
Molismensi coenobio ecclesiastice redderetur. Quo-
rum importunitate dominus papa devictus, manda-
vit legato suo venerabili scilicet Hugoni, ut, si fieri
posset, idem abbas reverteretur, et monachi ere-
num diligentes in pace consistenter. » Eadem, mu-
tata nonnihil phras, Exordium parvum refert, in
quo et hæc Urbani, super S. Roberti revocatione,
scripta ad Hugouem archiepiscopum Lugdunensem
epistola legitur : « Urbanus episcopus, servus ser-
vorum Dei, venerabili fratri et episcopo Hugoni,
apostolicae sedis vicario, salutem et apostolicam be-
nedictionem. Molismensium fratrum magnum in
consilio clamorem accepimus, abbatis sui redditum
vehementius postulantium. Dicebant enim religio-
ne in suo choro eversam, seque pro abbatis illius
D absentia odio apud principes et cæteros vicinos ha-
beri. Coacti tandem a fratribus nostris, dilectioni
tuæ per præsentia scripta mandamus, significantes
gratui nobis existere, ut, si fieri possit, abbas ille
ab eremo ad monasterium reducatur. Quod si im-
plere nequieris, curæ tibi sit, ut et qui erenum
diligunt conquescant, et qui in coenobio sunt regu-
laribus disciplinis inserviant. »

19. Hugoni, lecta hac epistola, nihil fuit anti-
quius, quam pontificis mandata exsequi : Manri-
quez scribit Lugduni super hac re ad Petram Inci-
sam ab eo provinciale consilium fuisse convocatum :
sequentes saltem, quæ utroque exstant in Exordio,
ad Lingonensem episcopum litteras scripsit : « Hu-
go, Lugdunensis Ecclesiæ servus, charissimo fratri

Roberto, Lingonensium episcopo, salutem. Quid de negotio Molismensis Ecclesie... *Hanc epistolam ride in Hugone Lugdunensi, supra, hujus voluminis col. 525.*

20-21. Quemadmodum Hugonis litteræ effectum suum sint sortitæ, ita utrumque Exordium narrat: « *Haec omnia abbas ille laudavit et fecit; absolvendo Cistercienses ab obedientia quam ei in illo vel in Molismensi loco promiserant; et dominus Gualterus Cabilonensis episcopus abbatem a cura illius ecclesiæ liberum renisit, sieque reversus est, et quidam monachi cuim eo.* » Gualteri autem litteræ ad Lingonensem quoque episcopum scriptæ in parvo Exordio hujusmodi sunt: « *Dilectissimo fratri et coepiscopo Roberto, Lingonensi episcopo, Gualterus, Cabilonensis Ecclesiæ servus, salutem. Notum sit vobis, fratrem Robertum, cui abbatiam illam in nostro episcopatu sitam, quæ Novum-Monasterium dicitur, commiseramus, a professione quam Cabilonensi Ecclesiæ fecit, et ab obedientia quam nobis promisit, secundum domini archiepiscopi definitiūm, a nobis esse absolutum. Ipse autem monachos illos, qui in prefato Novo Monasterio remanere decreverant, ab obedientia quam sibi promiserant et a professione liberos et absolutos dimisit. Illum ergo amodo suscipere et honorifice tractare ne vereamini. Valete.* » Ex his prodit se manifestus error auctoris Vitæ, dicentis S. Robertum, post suum ad Molismenses redditum, cum potestate abbatis, et Molismo præfuisse et Cistercio: et Cistercio quidem, quia adesse non poterat, vicarium sibi B. Albericum primo, et hoc biennio post e vivis sublatu, B. Stephanum præfecisse: ista enim vero adversari lector ex parvo Exordio colligit, ubi capite decimo ita scribitur: « *Viduata igitur suo pastore Cisterciensis Ecclesia convenit, ac regulari electione quemdam fratrem, Albericum nomine, in abbatem sibi promovit.* »

22. Reversus Molismum S. Robertus, cum duobus duntaxat monachis, Cistercienses tamen ex animo non delevit; crebris eos interpellasse litteris Chrysostomus Henriquez, in fasciculo sanctorum ordinis, auctor est, et earum unam, ex Chronicè Briti transcribit. (*Vide infra.*)

23. De anno obitus S. Roberti inter scriptores consensio non est; Baronius in notis ad 29 Aprilis, secutus Chronicum Siegberti, mortem anno 1098 ascribit. Fiteriensis, in notis ad Exordium Parvum, annum unum, duos in Annalibus Manriquez adjicit. Sed erroris convincuntur ex tabulis donationum, quibus apud Camuzatum in Antiquitatibus Ecclesiæ Trecensis S. Robertus anno Domini 1104, et apud Sanmarthanos in Molismo anno 1105 subscrispsit. Hi illius Vitam anno 1110; ille, cum coipue Jonghelinus Claudioque Robertus in Gallia Christiana, anno 1111 terminant. Quidquid sit, ætate ultra annum 1112 non processit: hoc quippe anno Molismo Guidonem præfuisse constat ex iis que loco citato differunt San-Marthani. Neque satis de die etiam,

A quo obiit, convenit: hunc Surius in Vita, et Bernardus Brito in Chronicè Cisterciensi, 29 Aprilis dicunt. Versus translati festi dies ille est: unde Cistercienses, admonitu suarum Rubricarum, dum diem istum S. Roberto festum agunt, ex hymno *Jesu corona celsior*, quem de Confessoribus canit Ecclesia, hunc versum, *Anni recurso tempore*, cum tribus proxime sequentibus prætermittere jubentur. Rubricarum ista verba sunt: « *Sequens versus non dicitur in festivitatibus sanctorum Remigii, Juliani, Roberti, in translatione S. Benedicti, nec quorumcunque confessorum, quoties ad aliam diem transferuntur.* » Consonat versus de hoc ipso consecutus antiquo more:

Remi, Rober, Juli, Translatio non canet anni.

Festum S. Roberti, antequam transferretur, diem 17 Aprilis occupabat, nempe juxta illam capituli Cisterciensis constitutionem: « *De B. Roberto, primo Cisterci abbate, fiat festum quintodecime Kalend. Maii, etc.* » Huic constitutioni inhærentes canonici regulares monasterii Bodecensis in dioecesi Paderbonensi, cum suo insigni codici fol. 178 inscripturi essent Vitam, quām inde a Joanne Gamansio transmissam damus, ita exorsi sunt: « *lucipit prologus in Vitam B. Roberti, primi abbatis Molismensis nec non et Cisterciensis: cuius festivitas celebratur xv Kal. Maii.* » Eodem die, juxta Fiteriensem, versus ille, in translatione festi postmodum facta prætermisssus, omitti non solebat: unde recte colligimus, festum prius cum die obitus concurisse, adeoque S. Robertum obiisse die Aprilis 17, sive xv Kal. Maii, uti habet auctor Vitæ in Bodecensi ms.

In mss. Additionibus quorundam Carthusianorum Bruxellensium ad Usuardum 21 Martii, S. Roberti abbatis *Translatio* notatur, qui si hic Molismensis est, suspicri licebit alicuius posterioris translationis, ante unum forsitan seculum aut paulo amplius factæ, hanc esse memoriam.

24. In numerum beatorum relatus fuit anno 1222 ab Honorio III summo pontifice, permittente Molismensis, ut cum tanquam sanctum in sua Ecclesia venerantes, ejus apud Dominum suffragia fideliter implorarent. » Manriquez in Annalibus ad hunc annum, non multo post beatificationem act sub initium anni sequentis, canoni sanctorum ascriptum esse sustinet, et missa fuisse in hanc rem a pontifice diplomata. Hoc certum, decrevisse eodem anno capitulum generale Cisterciense, « *Ut de S. Roberto, primo Cisterci abbate, fiat festum quintodecimo Kalend. Maii cum duodecim lectionibus, sicut de B. Hieronymo; et una missa, sicut de B. Benedicto.* » Nomen variis Ecclesiæ fastis inscriptum legitur; Saussai, Menardi, Wionis, Martyrologio Romano, Menologio Cisterciensi Chrysostomi Henriquez ad 29 Aprilis, et apud eundem ad 21 etiam Martii, quo die eum e vita migrasse in Kafendariis Salmanticæ et Divione editis legi at-